Câmara
MUNICIPAL. DE ITUll ITAF3A

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO
Indicação n.° 	83 	/2020
Assunto: Reivindicação
Autora: Cleidislene do Social

Senhor Presidente,
Senhores vereadores:

O Vereador abaixo assinado, no uso da atriouição que  he  confere

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário:

Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Saúde, que seja criada uma Residência Terapêutica.

JUSTIFICATIVA:

As residências terapêuticas constituem-se como alternativas de

moradia para um grande contingente de pessoas que estão internadas há anos em

hospitais psiquiátricos por não contarem com suporte adequado na comunidade. Além

disso, essas residências podem servir de apoio a usuários de outros serviços de

saúde mental, que não contem com suporte familiar e social suficientes para garantir

espaço adequado de moradia.

O Serviço Residencial Terapêutico (SRT) — ou residência terapêutica

ou simplesmente "moradia" — são casas localizadas no espaço urbano, constituídas

para responder as necessidades de moradia de pessoas portadoras de transtornos

mentais graves, institucionalizadas ou não.

O número de usuários pode variar desde I indivíduo até um pequeno

grupo de no máximo 8 pessoas, que deverão contar sempre com suporte profissional

sensível as demandas e necessidades de cada um.

O suporte de caráter interdisciplinar (seja o  CAPS  de referência, seja

uma equipe da atenção básica, sejam outros profissionais) devera considerar a

singularidade de cada um dos moradores, e não apenas projetos e ações baseadas no

coletivo de moradores.

Aprovado çr unanirnioade

	/020.4A)

°

Câmara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO

0 acompanhamento a um morador deve prosseguir, mesmo que ele

mude de endereço ou eventualmente seja hospitalizado. 0 processo de reabilitação

psicossocial deve buscar de modo especial a inserção do usuário na rede de serviços,

organizações e relações sociais da comunidade. Ou seja, a inserção em um SRT é o

inicio de longo processo de reabilitação que deverá buscar a progressiva inclusão

social do morador.

Quem pode se beneficiar?

Portadores de transtornos mentais, egressos de internação

psiquiátrica em hospitais cadastrados no SIH/SUS, que permanecem no hospital por

falta de alternativas que viabilizem sua reinserção no espaço comunitário.

Egressos de internação em Hospital de Custódia e Tratamento

Psiquiátrico, em conformidade  corn  decisão judicial (Juizo de Execução Penal).

Pessoas em acompanhamento nos Centros de Atenção Psicossocial

(CAPS),  para as quais o problema da moradia é identificado, por sua equipe de

referencia, como especialmente estratégico no seu projeto terapêutico. Aqui se

encontram aquelas localidades que, a despeito de não possuírem hospitais

psiquiátricos, frequentemente se defrontam com questões ligadas a falta de espaços

residenciais para alguns usuários de serviços de saúde mental.

Moradores de rua com transtornos mentais severos, quando

inseridos em projetos terapêuticos especiais acompanhadas nos  CAPS.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para eievar

meus votos de consideração e respeito.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 09 de março de 2020

CI 	s 	do Social
Vereadora

	Page 1
	Page 2